and productivities of inclined tubular photobioreactors by installation of internal static
 mixers, Applied Microbiology and Biotechnology; 58(5):600–7;
 34) Zittelli G.C., Rodolfi L., Biondi N., Tredici M.R. 2006; Productivity and photosynthetic
 efficiency of outdoor cultures of Tetraselmis suecica in annular columns. Aquaculture;
 261(3):932–43;

Page 78

Modelação e Optimização de uma Unidade de Produção de Microalgas Jorge M. C. Rosa
 66
 Anexos

Page 79

Modelação e Optimização de uma Unidade de Produção de Microalgas Jorge M. C. Rosa
 67
 Anexo I – Análise de sensibilidade
 Foi realizada uma análise de sensibilidade para perceber qual a influência que cada
 variável tem no resultado final. Foi analisada a variação de 10% em cada variável em estudo.
 Os resultados encontram-se na Tabela 7. Como se pode ver, a maior contribuição na
 temperatura máxima atingida (Tmax) vem do calor de radiação solar.
 Tabela 7 – Resultados da análise de sensibilidade; Tmax refere-se à temperatura máxima atingida num dia médio de Verão (cenário típico de Verão);
 Variável alterada Variável em estudo Efeito da seguinte variação na variável em estudo (%)
 -10% +10%
 ρcultura hi -8,1 7,9 vcultura hi -8,1 7,9 μcultura hi 5,4 -4,6 cpcultura hi -3,1 2,9 var ho -5,6 5,4
 ηar ho 6,0 -5,1
 μar ho -4,1 3,9 cpar ho -4,1 3,9 kar ho -6,2 5,9 hi U -0,1 0,1 ho U -6,4 5,9 kacrilico U -4,0 3,6 Paamb NA 11,2 -11,3 Vt Tmax 0,2 -0,2 Vta Tmax 0,3 -0,2 Qrad Tmax -3,2 3,1 Qconv Tmax 1,5 -1,4 Qtr Tmax 1,2 -1,0 Qnat Tmax 0,0 0,0 Qevap Tmax 0,2 -0,2 Qradl Tmax 0,0 -0,0

Page 80

Modelação e Optimização de uma Unidade de Produção de Microalgas Jorge M. C. Rosa
 68
 Anexo II – Funções Desenvolvidas no Matlab
 Neste anexo são apresentadas as funções desenvolvidas no Matlab. Devido ao
 acordo de confidencialidade mantido entre as partes envolvidas neste trabalho, os dados
 relativos aos PBRs e ao processo de produção de microalgas foram substituídos por dois
 asteriscos (). Os dados a preencher pelo utilizador foram substituídos por um asterisco (*).
 Programa principal: simulador.m
 %% Simulador da temperatura de fotobiorreactores na UPPM de Pataias clear;close all ;clc global dados sizePBR volume vento dadosH Tsetpoint %% Inputs a preencher pelo utilizador (*) % seleccione uma data ou um cenário % ex dia: 010110; ex cenário: vermed (verao), verex t (verao extremo), % invmed (inverno), invext (inverno2 extremo), prim ed (primavera) data = '*' ; % selecção do PBR sizePBR = '*' ; % seleccionar o tamanho do PBR aqui: xl, l, m, s, x s, x volume = *; % selecção de volume (opcional; obrigatório só para PBR X) [m3] vento = *; % velocidade média do vento [m/s] % para realizar uma previsão de temperatura, digite 'sim' (não é necessário % definir a data nem realizar mais nenhum balanço) prever = '*' ; Tmax = *; % temperatura máxima [ºC] Tmin = *; % temperatura mínima [ºC] tinicial = *; % hora a que se inicia o fotoperíodo [h] nuvens = *; % existência de nebulosidade (2 para céu escuro, 1 para nuvens, 0 para céu limpo) Tsetpoint = *; % temperatura de setpoint para o controlo de temper atura % para cálculo dos calores transferidos no set poin t, digite 'sim' calcsp = '*' ; Tsp = [* *]; % intervalo de temperaturas de set point [ºC] Tar = [* *]; % temperaturas de entrada e saída da água de arrefe cimento [ºC] Taf = [* *]; % temperaturas de entrada e saída da água de aqueci mento [ºC] Tarf = [* *]; %temperaturas de entrada e saída do ar de aquecimen to da água de aquecimento [ºC] U = *; % coeficiente global de transferência de calor água -água [W/(m2.ºC)] U2 = *; % coeficiente global de transferência de calor ar-á gua (para o lado da água) [W/(m2.ºC)] % para realizar um balanço sem controlo de temperat ura, digite 'sim' balsemtermo = '*' ; % para realizar um balanço com controlo de temperat ura por aspersão, digite 'sim' baltermo = '*' ; % para guardar os dados obtidos na simulação, digit e 'sim' (apenas para os % balanços com e sem controlo de temperatura) guardar = '*' ; %% Abrir os dados necessários if strcmp(data, 'vermed' )==1 || strcmp(data, 'verext' )==1 || strcmp(data, 'invmed' )==1 || strcmp(data, 'invext' )==1 || strcmp(data, 'primed' )==1